
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Decreto N. 6 del 04-03-2024 - Pag. 1 di 3 

Copia informatica ad uso amministrativo 
 

DECRETO N. 6 DEL 04-03-2024 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AD INTERIM DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO ALLA DOTT.SSA  MARIKA POGGESE 

 
IL SINDACO 

 
Richiamati: 

 
- l’art. 50, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 10, il quale attribuisce al 

Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 
 

- il D. Lgs. 09.04.2013 n. 39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico ed in 
particolare gli artt. 3, 9, 12; 
 

- la deliberazione G.C. n. 6 del 22.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata definita la struttura organizzativa del Comune di Sona; 
 

- la deliberazione G.C. n. 57 del 02.05.2023, con la quale è stata aggiornata la 
Metodologia per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione del Comune di Sona in attuazione degli artt. 16 e segg. del CCNL del 
comparto Funzioni locali sottoscritto in data 26.11.2022; 

 
Considerate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 

corso del mandato approvate con delibera C.C. n. 29 del 16.06.2023; 
 
Richiamati i decreti nn. 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 ,47 anno 2023 di nomina dei 

Responsabili di Settore del Comune di Sona; 
 
Considerato che la dott.ssa Anna Maria Gasparini, cui era stata affidata la Responsabilità 

del Settore Amministrativo, giusto Decreto n. 38 del 28.12.2023, è cessata dal servizio con 
decorrenza 01.03.2024 (ultimo giorno di servizio 29.02.2024), avendo maturato i requisiti 
previsti per legge per essere collocata a riposo con diritto al trattamento pensionistico, giusta 
determinazione R.G. n. 978 del 9.11.2023; 
 

Dato atto che, conseguentemente alla suddetta cessazione, è in corso una revisione 
della struttura organizzativa dell’Ente; 

 
Ritenuto necessario, nelle more della definizione e formalizzazione della nuova 

struttura organizzativa del Comune di Sona e al fine di garantire la continuità e regolarità dei 
servizi, affidare ad interim ad altro responsabile appartenente all’Area delle Elevate 
Qualificazioni la funzione di responsabile della suddetta unità organizzativa rimasta 
temporaneamente vacante; 

 
Valutato di affidare ad interim l’incarico di responsabile del Settore Amministrativo alla 



 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Decreto N. 6 del 04-03-2024 - Pag. 2 di 3 

dr.ssa MARIKA POGGESE, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni, responsabile del Settore Cultura e Servizi Demografici, giusto decreto 
sindacale n. 43 del 28.12.2024, la quale possiede le competenze necessarie per ricoprire 
l’incarico; 

 
Precisato che alla dott.ssa POGGESE MARIKA, nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, vale a dire 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti adottati 
dagli Organi di indirizzo politico – amministrativo, con assunzione diretta di responsabilità di 
prodotto e di risultato; 

 
Richiamato l’art 17, del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali Triennio 2019 – 2021;  
 
Richiamato, altresì, l’art. 7 della “Metodologia per il conferimento, la revoca, e la 

graduazione degli incarichi di elevata qualificazione del Comune di Sona CCNL funzioni 
locali del 16.11.2022”, approvata con deliberazione della giunta comunale n. 57/2023: “1. In 
caso di vacanza di una posizione di EQ la relativa responsabilità può essere attribuita ad 
interim ad altro dipendente già titolare di posizione di EQ in servizio dell’ente, previa verifica 
dei requisiti necessari per la copertura del ruolo. 2. Gli incarichi ad interim sono retribuiti 
attraverso la valorizzazione della retribuzione di risultato in base al sistema di misurazione e 
valutazione della performance, attribuendo un ulteriore importo la cui misura può variare dal 
15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione di 
EQ oggetto dell’incarico ad interim. 3. La Giunta comunale, avvalendosi del Nucleo di 
Valutazione, determina la percentuale da riconoscere nel caso specifico, tenendo conto della 
complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito, nonché 
del grado di conseguimento degli obiettivi”; 

 
Precisato che sarà successivamente fissato il valore della maggiorazione della 

retribuzione di risultato della Responsabile ad Interim, con le modalità previste dalla sopra 
richiamata disposizione regolamentare; 

 
Acquisita la dichiarazione prot. n. 47889 del 27.12.2023 da parte della dipendente 

individuata in ordine all’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste 
dal D. Lgs. n. 39/2013; 
 

D E C R E T A 
 
1. Di affidare ad interim l’incarico di responsabile del Settore Amministrativo alla dr.ssa 

MARIKA POGGESE, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, 
responsabile del Settore Cultura e Servizi Demografici, giusto decreto sindacale n. 43 del 
28.12.2024, la quale possiede la competenza necessaria per ricoprirlo. 
 

2. Di dare atto che alla dr.ssa Poggese sono conferite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e precisamente tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con il Piano esecutivo di gestione - Piano delle 
Performance, con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico relativamente al Settore e 
servizi attribuiti, nonché i compiti derivanti dallo Statuto, dai Regolamenti dell’Ente e dalle 
Leggi; 

 



 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Decreto N. 6 del 04-03-2024 - Pag. 3 di 3 

3. Di dare atto che alla dr.ssa Poggese sono, altresì, delegati i poteri attribuiti al Titolare del 
trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 2 quaterdecies del D. Lgs. n. 196/2003, 
così come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, per i trattamenti di competenza dell’unità 
organizzativa diretta; 

 
4. Di stabilire che in caso di assenza o impedimento temporanei della dr.ssa Poggese, le 

funzioni sostitutive di cui al presente decreto saranno ricoperte dal Responsabile del 
Settore Servizi al cittadino, dott. Massimo Giacomini; 

 
5. Di dare atto che il presente decreto avrà efficacia dalla data di notifica alla dipendente 

interessata e fino a nuove e/o diverse determinazioni; 
 

D I S P O N E 
 
che il presente decreto sia notificato alla dr.ssa Poggese e al dr. Giacomini e comunicato alla 
giunta comunale, al segretario generale e a tutti i dipendenti, nonché pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Personale. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 f.to DALLA VALENTINA GIANFRANCO 
 firma apposta digitalmente sull’originale documento 
 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


